第１５回 株式会社ＭＢＳラジオ番組審議会 議事録概要

１ 日時 ２０２２年９月１日（木）

２ 場所 オンライン会議と対面会議のハイブリッド方式

３ 出席者  審議委員（５人出席）

         委員長           釈 徹宗

         副委員長          くまざわあかね

         委員            橋爪節也

         委員            村木真紀

         委員            輪島裕介

       放送事業者（８人出席）

         代表取締役社長       浜田尊弘

         常務取締役         中村 理

 常務取締役         藤井睦子

         コンテンツデザイン局長   有貞直明

 プロデュースセンター長   今道 彰

         プロデュースセンター    大月 勇

         番組審議会事務局長     島 修一

         番組審議会事務局      服部雅子

４ 議題     １ 番組審議「メッセンジャー黒田の真夏のチラシダス」

 ２ ＭＢＳラジオからの報告

５ 議事概要  番組審議。対象番組は「メッセンジャー黒田の真夏のチラシダス」

最初に今道プロデュースセンター長と、大月プロデューサーから

番組についての説明が行われ、その後審議委員からの意見が出された。

- 2 -

各委員からは、

●およそ３時間という長さだったが、面白く聴くことができた

●チラシをきっかけにするトークは、オリジナリティがあり、

ユニークでよかった

●出演者の皆さんの地に足がついた目線に好感を持ち、メモを

取りたくなるような内容だった

   ●出演者のトリオのバランスがとても良かった

 などと、評価する意見が出された。また一方で、

●下ネタについては、ラジオの古い部分が出ているように感じ、

スルーしなければとても聴けないものだった

●商品の紹介が、コマーシャルなのか、本編なのか、区別が

あいまいに感じる部分がある

などの意見も挙げられ、番組スタッフとの質疑応答が行われた。

スタッフからは、「外部からの貴重な意見をうかがい、大変参考に

なった。今後の番組企画制作に活かしていきたい」との感想が

述べられた。

続いて、ＭＢＳラジオからの報告が行われた。主な内容は次の通り。

●９月６日実施の「ＭＢＳラジオの日」アンケート企画について

●秋の改編と会見のスケジュール

また番組審議会事務局からは、民間放送連盟の番組基準の見直しが

行われることについての報告が行われた。

以上